ПРОТОКОЛ № 6
Общего  собрания Отрадненской районной организации Краснодарского краевого отделения Российского общества историков-архивистов

ст. Отрадная                                                                    29 октября 2014 года
Всего в организации 18 человек
Присутствовали:  9  человек
ПОВЕСТКА ДНЯ
1. Отчет о работе за сентябрь-октябрь  2014 года;
2. Организационные вопросы
По первому вопросу:
Слушали:  Отчет о проделанной работе за сентябрь-октябрь  2014 года (докл. С.Г.Немченко)

-  24 сентября состоялось организованное обществом торжественное чествование 90-летнего юбиляра первого директора Отрадненского краеведческого музея Александры Васильевны Герасименко;
- 3 октября С.Г.Немченко, В.А.Плотникова, Н.Н.Петрова-Хорина приняли участие в работе 9-й краевой научно-практической конференции «Участие кубанцев в Первой мировой войне», приуроченной к 100- летию начала Первой мировой войны, конференция состоялась в год 10-летия образования Краснодарского краевого отделения Российского общества историков-архивистов, которая проходила в г.Краснодаре. С.Г.Немченко подробно рассказал о программе конференции и зачитал принятую резолюцию. На конференции председателям РОИА были выданы сборник докладов конференции и юбилейный выпуск «Вестника архивиста Кубани» за 2014 год, в котором опубликованы 4 статьи, написанные членами нашего общества.

В связи с 10-летием создания Краснодарского краевого отделения РОИА за активное участие в деятельности РОИА, пропаганду исторических знаний, значительный вклад в сохранение и популяризацию архивных документов и воспитание подрастающего поколения С.Г.Немченко награжден Почетной грамотой Российского общества историков-архивистов на основании постановления Правления Центрального совета РОИА от 3 сентября 2014 года.
В связи с 10-летием создания Краснодарского краевого отделения РОИА и за достигнутые успехи в пропаганде и изучении истории своей малой родины Отрадненская организация РОИА награждена Почетной грамотой Краснодарского краевого отделения РОИА на основании постановления Краснодарского краевого отделения РОИА от 26 августа 2014 года.

Данные Почетные грамоты в торжественной обстановке были вручены председателю нашего общества С.Г.Немченко на конференции.

- 18 октября состоялся праздник 155-летия ст.Бесстрашной и 100-летия со дня рождения прославленного танкиста Героя Советского Союза Дмитрия Федоровича Лавриненко, в котором принял участие члены нашего общества  С.Г.Немченко, Л.Н.Дорошенко и О.Н.Иванова, также на данном мероприятии была установлена мемориальная доска бывшему директору Бесстрашненской средней школы Солянник Г.И.;

- 24 – 25 октября С.Г.Немченко и В.А.Волошин приняли участие в работе 9-й международной Кубано-Терской конференции, в сборнике которой опубликовано 3 работы о нашем районе, С.Г.Немченко выступил со своей  работой о М.Н.Ложкине «К историии возвращения казачьих регалий на Кубань»;
-  закончена подготовка сборника Отрадненской заочной конференции «Казаки и горцы Северного Кавказа в годы Первой мировой войны 1914-1918 г.г.» на 300 страницах, в который включены 32 работы 30 авторов. О.Виктор (Райш) пожертвовал на издание данного сборника 10 тысяч руб., члены нашего общества сдают по  1 т.руб.;
- написано письмо Главе КФХ С.В.Мозуляка с просьбой о выделении денег на приобретение книги С.Н.Малахова и С.Г.Немченко «Сохранение памяти. Краеведческая деятельность П.М.Галушко» в муниципальные библиотеки района, Сергей Викторович пожертвовал 5 т.рублей на приобретение книг в школьные и муниципальные библиотеки Благодарненского поселения;
- С.Г.Немченко был на приеме у главы Отрадненского сельского поселения Едунова А.В., на котором передал письмо о выделении денег в сумме 30 т. рублей на издание сборника конференции, Александр Владимирович посоветовал написать обращение к населению ст.Отрадной о сборе денег для издания сборника и опубликовать его в Отрадненской газете сельского поселения «Отрадная станица»;
- О.Н.Евсеева приняла участие в работе 16-х Фелицинских чтений со своей работой  о С.Д.Мастепанове, известном ученом паремиологе, краеведе, уроженце ст.Отрадной;
- В.А.Плотникова закончила работу с архивным фондом личного происхождения Ивана Николаевича Бойко, члена Союза писателей России, уроженца Отрадненского района, в результате заархивировано 18 ед.хр. за 1958-2013 годы;

- А.И.Попенков, директор Отрадненской МБОУ СОШ № 9, принес в дар Отрадненскому  обществу  РОИА, проектор, с помощью которого можно будет осуществить просмотр и в дальнейшем оцифровку киноархива Б.Ф.Еремеева.

Постановили:
Продолжать работу.
- 9 ноября провести встречу, посвященную 3-х летию со дня образования Отрадненского общества РОИА;
- написать обращение в газету «Отрадная станица» (Л.Н.Дорошенко);

Результаты голосования: "за" – 9 голосов, "против" - нет, "воздержались" - нет.
По второму  вопросу:

Слушали:

- исключение из членов общества С.С.Николайко по собственному желанию с 23 сентября 2014 года.
Постановили:
Исключить Светлану Стефановну Николайко из членов Отрадненского районного общества РОИА с 23 сентября 2014 года.

Результаты голосования: "за" – 9 голосов, "против" - нет, "воздержались" - нет.
Председатель собрания _______________________/ Немченко С.Г./

Секретарь собрания ______________________________/ Плотникова В.А./